Sectio II. De Diaconatu.

90. — Quid Diaconatus? et quæ ipsius materia, et forma? — 91. Oficia Diaconi. Censura ligatus, etc. De Pœnitentia imposta ab Episcopo, an implenda sub gravi.

90. — DIACONATUS est « Ordo quo confertur potestas immediate assistendi Sacerdoti in Missa, porrigoendo ei patenam

» cum hostia, et calicem cum vino: item legendi Evangelium, et prædicandi. » Sententia nobis probabilior (juxta dicta h̄ic n. 28.) tenet, unicam Diaconatus materiam esse manum Episcopi impositionem, unicamque formam esse verba Episcopi: *Accipe Spiritum Sanctum ad robur, etc.* Sed quia altera sententia etiam est probabilis, ideo tenenda, nempe, quod porrectio instrumentorum etiam sit materia integralis partialis, ac propterea dicendum quod materia Diaconatus est duplex, scilicet impositione manus dexteræ Episcopi, cum forma: *Accipe Spiritum sanctum etc.*, et traditio libri Evangeliorum cum forma *Accipe potestatem legendi Evangelium, etc.* Ambo autem sunt materiæ et formæ partiales unum Ordinem constituentes. Valeret etiam traditio Bibliæ, quia ibi jam continentur Evangelia. Sed dices: ab initio quomodo ordinabantur Diaconi, quando deerat liber Evangeliorum? Respondeatur, Christum Dominum reliquisse Ecclesiæ potestatem determinandi in specie materias, et formas Sacramentorum, quorum ipse non determinavit. Et juxta hanc sententiam character imprimitur in *ipsa libri traditione*, ut dicit D. Thomas, sive in prolatione secundæ formæ (*Lib. 6. n. 748.*): ita juxta hanc sententiam, sed vide dicta in *Hom. Apost. Tract. XVII. n. 14. ad 16.*

91. — Officia Diaconi (præter dicta) sunt, 1. solemniter baptizare: sed nonnisi de licentia Parochi, et in gravi necessitate: alias Diaconus qui baptizat solemniter sine commissione, etiam in necessitate, irregularitatem incurrit. 2. Ministrare Eucharistiam, sed pariter id non licet nisi fiat ex commissione Parochi, et in necessitate gravi, nempe si populus sit communicaturus, et desit Sacerdos (*lib. 6. n. 237. Q. I.*); alias si ministrat sine commissione, etiam fit irregularis (*n. 234.*) 3. Deferre pyxidem, aut ostensorium cum Eucharistia. 4. Prædicare, et lavare corporalia in defectu Subdiaconi. Diaconus autem censura ligatus irregularitatem incurrit, si ministrat, juxta dicta n. 88. ad II. Qui vero irretitus censuris Diaconatum suscipit, non fit irregularis, nisi in Missa ordinatione ultro Ordinem susceptum exerceat. (*vide l. 6. n. 799. Dub. 3. v. Utrum.*) Quæritur an obliget pœnitentia imposita Diaconis et Subdiaconis ab Episcopo recitandi Nocturnum diei currentis, et Sacerdotibus tres Missas celebrandi? Alii affirman; sed probabiliter alii (ut *Soto, Valentia, Castr. Pelliz. Gobat, etc.*) dicunt dicendas tantum de decentia, non autem de obligatione, saltem non gravi, cum de ea non constet. (*l. 6. num. 829.*)